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Sukasjuotikas (Acanthobdella peledina) on 
0,9–3,3 cm pitkä loinen, joka elää pääasias-

sa lohikalojen iholla Fennoskandiassa. Se kiin-
nittyy kalaan ja syö verta, ihoa, eviä ja lihaa. 
Loiset voidaan poistaa kaloista eivätkä ne ole 
haitallisia ihmisille ja kalat voidaan puhdis-
taa ja valmistaa ruuaksi tavalliseen tapaan. Se 
loisii Suomessa kahdeksaa kalalajia tai niiden 
ekotyyppiä: nieriää, taimenta (Salmo trutta), 
harmaanieriää (Salvelinus namaycush), harjus-
ta (Thymallus thymallus), muikkua (Coregonus 
albula), siikaa (Coregonus lavaretus), pohjasiikaa 
(Coregonus pidschian) ja riikaa/reeskaa (Corego-
nus wartmanni). Loinen on löydetty 18 paikasta 
Suomesta, joista 11 on järviä, 6 jokia ja yksi on 
jo suljettu kalankasvattamo. Loisia oli 33 %:lla 
Pitsusjärven nieriöistä. Stereomikroskoopin 
avulla tehdyt morfologiset piirrokset sukasjuo-
tikkaasta esitetään tekstin ohessa.

Sukasjuotikkaista on havaintoja vähän ja 
näiden harvalukuisten havaintojen välillä on 
vuosikymmeniä. Suomen ensimmäinen havain-
to lajista tehtiin yli satakaksikymmentä vuot-
ta sitten Paatsjoesta, Inarin kunnasta vuonna 
1897 (Poppius 1898), minkä jälkeen seuraavaa 
havaintoa saatiin odottaa viisikymmentä vuot-
ta. Suomen toinen löydös tehtiin Pallasjärves-

tä, Kittilästä vuonna 1948, josta laji löytyi myös 
vuonna 1974 (Laji.fi; Koli 1961).

Suurin osa Suomen havainnoista on tehty 
vuosien 1948–1974 välillä (Laji.fi; Nurminen 
1965; Koli 1961). Tämän jälkeen oli jälleen yli 
kolmenkymmenen vuoden tauko havainnois-
sa. Ennen tätä tutkimusta, kaksituhatluvun la-
jihavainnot tehtiin Inarin kunnan alueella (Bie-
lecki ym. 2013; Salonen ym. 2012; Taulukko 1). 
On kuitenkin huomattava, että samaan aikaan 
kun Suomessa kirjattiin paljon sukasjuotikas-
havaintoja 2000-luvulla, sama ilmiö havaittiin 
Norjassa (Qvenild ym. 2024). Aikaisemmin Koli 
(1961), Andersen (1962) ja Vik (1962) kirjasivat 
loishavaintojaan samanaikaisesti. Tässä tutki-
muksessa tutkittiin uudelleen Enontekiön Käsi-
varren järviä, joita Lauri Koli tutki vuonna 1955, 
ja selvisi että sukasjuotikas esiintyi tutkituissa 
järvistä. Vaikka osassa järvistä on tehty koeka-
lastuksia ja järvet ovat kalastajien suosiossa, 
sukasjuotikas havaintoja ei ole aikaisempina 
vuosina raportoitu.

Ei ole täysin selvää mikä selittää sukasjuotik-
kaan jaksottaisia esiintymiä, mutta kolme seik-
kaa todennäköisesti vaikuttavat havaintojen 
määriin; 1) lajin tutkiminen on työlästä, koska 
lajin asuttamat arktiset järvet ovat vaikeasti 
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Suomen tunturijärvissä esiintyy ainutlaatuinen lohikala nieriä (Salvelinus alpinus). Vielä nie-
riääkin harvinaisempi arktinen laji roikkuu kalan kyydissä, aivan sen evien juurella – arkti-
nen loinen, sukasjuotikas (Acanthobdella peledina). Tämä lohikalojen loisintaan erikoistunut 
laji löytyi syksyllä 2020 Enontekiön Käsivarren järvistä, 65 vuoden tauon jälkeen. Tarkem-
pien tutkimusten sekä ammatti- ja vapaa-ajan kalastajien avulla sukasjuotikkaan levinnei-
syysalue saatiin selvitettyä Suomesta.



20 - Luonnon Tutkija 1 2024

Sukasjuotikkaan esiintymisestä ja ekologiasta

saavutettavissa, 2) loisen löytäminen voi olla 
vaikeaa silloin kun lois- tai isäntäkalan popu-
laatiotiheys on matala tai, jos kaloja on vain 
vähän tutkittavana, koska kaikki järven kalat tai 
kalalajit eivät ole sukasjuotikkaan loisimia ja 3) 
loistutkimusta ei ole tehty riittävästi Suomessa, 
eikä lajia ole etsitty.

Kylmissä vesissä elää niihin erikoistunut la-
jisto, eivätkä loiset ole tästä poikkeus. Lohika-
lojen loinen sukasjuotikas ripustautuu kalojen 
evien alueelle. Kiinnittymistä ja ravinnon han-
kintaa tehostaakseen juotikas ankkuroi suunsa 
kalan pintaan koukkupäisillä sukasilla, kun taas 
peräpään imukuppia juotikas käyttää liikkumi-
seen kalan pinnalla ja evissä. Sukasjuotikkaan 
tehokkaan kiinnittymismekanismin hienouden 
huomaa, kun yrittää vetää sukasjuotikasta irti 
kalan pinnalta: juotikas venyy ja venyy ja lopul-
ta pinsetteihin jää vain osa juotikkaasta. Sukas-
juotikas kiinnittyy kalan pintaan erittäin tiukas-
ti, huomattavasti tiukemmin kuin eteläisempi, 
lähes koko Suomen alueelle levittäytynyt kala-
juotikas (Piscicola geometra). (Koli 1961.)

Kylmien vesien laji jolla karvoja pinnalla

Karvaisuus on tyypillistä monille arktisille kas-
veille ja nisäkkäille. Mutta se on ainutlaatuista 
lihaksikkailla juotikkailla. Sen karvat eivät ole 
lämmön säilyttämiseen tarkoitetut, vaan ne 
ovat kalaan kiinnittymistä varten. Tähän ”kar-
vailmiöön” löytyy selitys myös lajin taksono-
miasta; lajin rakenteessa havaitaan piirteitä 
sekä juotikkailta että harvasukasmadoilta. Li-
haksikas ruumis imukupilla varustettuna viittaa 
juotikkaiden tyypilliseen elämään isäntälajin 
pinnalla roikkuen, kun taas sukaset ovat tyy-
pillisiä rennommilla, matomaisilla harvasu-
kasmadoilla. Kysymyksessä on uskottu olevan 
ainutlaatuinen siirtymälaji eli ns. ”missing link” 
juotikkaiden ja harvasukasmatojen evoluutios-
sa. Tutkija Noolaj A. Livanov (1876–1974) kutsui 
sukasjuotikasta eläväksi fossiiliseksi iilimadok-
si (a living fossil-leech) (Kutschera & Epshtein 
2006).

Geneettinen tutkimus on osoittanut, että 
sukasjuotikkaat (Acanhobdellida) ovat juotik-
kaiden (Hirudinea) muinainen systemaattinen 
sisarryhmä, josta löytyy kaksi lajia: Suomessa 
tavattu sukasjuotikas sekä Paracanthobdella li-
vanowi (de Carle ym. 2022). Lajeille on yhteistä 
niiden kiinnittymiseen käyttämät sukaset sekä 
se, että lajit loisivat lohikaloja. P. livanowi esiin-
tyy sukasjuotikkaan tapaan makeassa vedessä, 
mutta sen levinneisyysalue rajoittuu Venäjän 
kaukoitään Tšukotkan ja Kamtšatkan alueen 
sisävesiin Ohotskinmeren rannikkoalueille 
(Utevsky ym. 2013). Molemmat lajit ovat arkti-
sia loisia, jotka voidaan erottaa toisistaan pään 
ja sukasten muodon perusteella (de Carle ym. 
2022). Sukasjuotikkaalla sukasten kärki on 85–
90 asteen kulmassa, kun taas P. livanowi -lajin 
sukasten kärjet ovat selkeästi suoremmat, muo-
dostaen 97–160 asteen kulman. Sukasjuotik-
kaan päässä vatsapuolella ei ole kuoppaa, eikä 
pää ole pallomaisen pyöreä, joten kaulamaista 
kaventumaa ei myöskään näy, toisin kuin P. li-
vanowi -lajilla.

Elinkierto

Arktisille loisille monivuotinen elinkierto on 
tyypillistä (CAFF 2013), mutta sukasjuotikkaan 
elinkierto on kaksivuotinen (Andersson 1988). 
Sukasjuotikas aloittaa elinkierron aktiivisen 
vaiheen ranta-alueen kivikoissa ja kasvillisuu-
den seassa, josta se on väijyksissä valmiina tart-
tumaan ohi uivaan kalaan. Sukasjuotikkaan 
lähilajin (P. livanowi) tiedetään käyttävän ra-
vinnokseen kalojen lisäksi myös sudenkoren-
toja ja kärpäsiä (Bielechi ym. 2014). Myös su-
kasjuotikkaan ravinnonkäytön selvittäminen 
olisi tärkeää arktisten loislajien menestymisen 
ymmärtämiseksi. Loinen tarttuu usein kalan 
vatsapuolelle tai pään alueelle. Sen on oltava 
tarkkana väijyessään isäntäkalaa, koska kalat 
käyttävät ravinnokseen ranta-alueen pohja-
eläimiä, mukaan lukien juotikkaita. Sukasjuo-
tikkaita on löydetty kalan päästä kidusten pääl-
tä (Kuva 1) ja jopa kalojen vatsoista (Schröder 
1888; Andersen 1962).
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Sukasjuotikkaan on osoitettu pysyvän kuol-
leessa kalassa kiinni noin kaksi tuntia (Kaygo-
rodova ym. 2012). Isäntäkalan kuollessa jotkut 
sukasjuotikkaat irtoavat kalasta muita nopeam-
min. Kyseiset yksilöt ovat usein tummia kalan 
verestä, jolloin sukasjuotikkaan raitakuvio ei 
näy selvästi. Kalan verta sisältävät sukasjuotik-
kaat ovat kalojen ravintokohde, jota taimenet 
mielellään syövät (Schröder 1888; Andersen 
1962). Kaloilla, jotka syövät lajitovereitaan, voi 
olla kohonnut riski saada pintaloistartunta, 
koska myös pienissä 8,5 cm nieriöissä oli sukas-
juotikkaita Käsivarren Lapin järvissä. Osa loisis-
ta löytää isäntäkalan jo syksyllä, mutta monet 
joutuvat odottamaan isäntäänsä pitkälle kevää-
seen. Usein loisparvi vaeltaa kalan vatsapuolel-
ta kohti selkäevää, koska siellä veden vastus on 
pienempi. Siellä kyytiläiset pysyvät paremmin 
matkassa ja pääsevät lisääntymään.

Sukasjuotikkaat ovat hermafrodiitteja (de 
Carla ym. 2022). On tyypillistä, että samasta 
kohdasta kalaa löytyy useita sukasjuotikkaita. 
Pitsusjärvestä elokuussa 2022 pyydetyllä iso-
kokoisella (1,2 kg/44 cm) nieriällä loisi peräti 14 
sukasjuotikasta. Sukasjuotikkaita oli sekä koi-
ras- että naarasnieriöillä, mutta naaraat olivat 
useammin loisittuja kuin koiraat. Tämä voi joh-
tua naaraskalojen lisääntymiskäyttäytymisestä, 

jolloin ne laskevat mätimunat pohjalle, jossa 
loisten nuoruusvaiheet odottavat isäntäänsä. 
Arktisille loisille on tyypillistä lyhyt tartunta-ai-
ka eli ne voivat siirtyä isäntäänsä vain lisäänty-
misaikana (CAFF 2013).

Kuten monilla muillakin pohjoisen lajeil-
la, myös tämän arktisen loisen lisääntyminen 
riippuu veden lämpötilasta. Koska kyseessä on 
arktinen loinen, laji lisääntyy kylmässä 4 °C ve-
dessä elo-syyskuussa (Dahm 1962; Andersson 
1988). Enontekiön suurtuntureiden järvet eivät 
ole näin kylmiä elo-syyskuun vaihteessa ennen 
jäiden tuloa, joten lisääntymisen on tapahdut-
tava Suomessa tätä myöhemmin järvien jää-
tyessä lämpötilan ollessa noin 4 °C. Pariutumi-
sen jälkeen aikuiset irtautuvat kalasta, laskevat 
munansa ja kuolevat muutaman kuukauden 
kuluttua (Kaygorodova ym. 2012).

Lajintunnistus

Väritykseltään sukasjuotikas on vihertävä tai 
vihertävän harmaa ja selkäpuoleltaan ruskean 
raidallinen (Koli 1961; Nurminen 1965; Kuva 2). 
Säilöttäessä etanoliin se menettää värityksensä 
(Kaygorodova ym. 2012), mutta pakastetuissa 
näytteissä sen raitakuvio säilyy. Juotikkaan ruu-
miin päät ovat eripaksuiset ja -muotoiset. Juo-
tikkaan pää on pieni ja pyöreä, josta keho pak-

Kuva 1. Suomen viimeisin sukasjuotikashavainto on tehty Inarin kunnasta Rahajärvestä 18. syyskuuta 2023. Sukas-
juotikas (A. peledina) loisi noin kilon painoista taimenta (S. trutta), joka oli pyydetty Rahajärvenperästä. Taimenen 
pään alueella, erityisesti kiduskansissa ja vatsaevien etupuolella, on useita sukasjuotikkaita kiinnittyneinä tiukasti 
kalaan. Sukasjuotikkaat olivat kaivautuneet taimenen ihoa suojaavan limakerroksen ja suomujen läpi ja puhkais-
seet kalan ihon ja kiinnittyneet taimenen lihakseen. (Kuvat: Nuutti Juvonen).
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sunee tasaisesti ja päättyy päätä suurempaan 
peräpään imukuppiin. Ruumiin paksuin kohta 
löytyy peräpäästä ennen kuin ruumis alkaa 
kaventua imukuppia kohden. Lajin yksilöiden 
pituus vaihtelee keskimäärin 1,1:stä 1,5 cm:iin 
(de Carle ym. 2022). Suomessa sukasjuotik-
kaat olivat 1,5–2 cm pituisia 1950-luvulla (Koli 
1961, Kuva 2). Tässä tutkimuksessa mitatut 100 
yksilöä olivat hyvin erikokoisia. Niiden pituus 
vaihteli 0,9–3,3 cm ja paksuus 0,1–0,6 cm välillä 
ja ne olivat selvästi suurempia kuin Suomessa 
aikaisemmin (Koli 1961) ja useimmissa muis-
sa tutkimuksissa mitatut eläimet (de Carle ym. 
2022; Kaygorodova ym. 2012).

Sukasjuotikkaalla on kolme silmäparia. En-
simmäinen pari on lähekkäin heti suun jälkeen 
karvattomalla puolella. Näillä selkäpuolen 
silmillä juotikas mahdollisesti havainnoi ym-
päristöään (Kuva 3, 1a–4a). Toinen ja kolmas 
silmäpari ovat vatsapuolella ruumiin laidoilla 
sukasten reunoilla (Kuva 3, 1b–4b). Niiden tar-
koitus on todennäköisesti ohjata juotikkaan 
suu sopivaan kohtaan kalan pinnalla sekä ohja-
ta koukkupäisten sukasten kiinnittymistä kalan 
pintaan ravinnonhankinnan ja kiinnittymisen 
varmistamiseksi. Silmät näkyvät hyvin sekä elä-
villä että pakastetuilla eläimillä (Kuva 3), mutta 
säilötyissä loisissa silmät ovat lähes näkymättö-

mät (Kaygorodova ym. 2012).
Sukaskarvoja on yhteensä 40. Ne alkavat 

suuaukolta ja jatkuvat sen 2–3 silmäpariin vä-
lisellä alueella kahtena karvalinjana (Kuva 3). 
Sukaset siis jatkuvat toisen ja kolmannen sil-
mäparin välisellä alueella vatsapuolella. Suka-
set (128–162 µm) ovat suoria, juureltaan aavis-
tuksen paksumpia ja niiden kalaan kiinnittyvät 
päät ovat koukussa, muodostaen 85–90 asteen 
kulman (Kuva 4a; de Carle ym. 2022).

Kiinnittyessään kalaan sukasjuotikas läväyt-
tää pääpuoltaan kalan pintaan, jolloin vankat 
koukkusukaset takertuvat kalaan ja sukasjuoti-
kas aloittaa elinkiertonsa tärkeän vaiheen kalan 
ulkoloisena. Kiinnittymisen kannalta välttämät-
tömissä sukasissa ei ole väkäsiä, jotka voivat 
hankaloittaa sukasen irrottamista ja uuden syö-
mäkohdan valintaa. Sukasten koukkujen päät 
sojottavat sen ulkoreunaa kohti (Kuva 4b). Su-
kasten muoto kertoo ruokailun toiminnallisuu-
desta eli siitä, että loinen pystyy vaihtamaan 
kiinnittymiskohtaa sen mukaan mistä ravintoa 
saa syötyä ja missä kohdassa kalaa parhaiten 
pysyy isäntälajin mukana. Yleisin ensimmäinen 
kiinnittymiskohta on vatsapuolen evien lähei-
syydessä tai pään alueella, mutta kaikkien evien 
reunat ja kalan kyljet kelpaavat kiinnittymiseen.

Sukasjuotikkaan pään muoto on pyöreän 

Kuva 2. Sukasjuotikas (A. peledina) on väritykseltään raidallinen ja sen kiinnittymiskohdat kalassa vaihtelevat. a) 
Kaksi sukasjuotikasta ovat kiinnittyneet taimenen (S. trutta) rintaevien väliin. Kuvan taimen on pyydetty Trondhei-
min kaupungin läpi Keski-Norjassa virtaavan Nidelva-lohijoen ylävirran osilta. b) Yksi sukasjuotikas kaksikiloisen 
taimenen (S. trutta) kyljessä, joka pyydettiin Inarijärveen laskevasta Juutuanjoesta perholla 2021. c) Useita sukas-
juotikkaita harjuksen (T. thymallus) selkäevässä ja sen juuressa, joka on pyydetty Ruotsista Pärlälven-joesta Ruotsis-
sa. (Kuvat: a Jo Vegard Arnekleiv, b Tuomas Kiprianoff ja c Henrik Salminen).
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Kuva 3. Sukasjuotikkaan (A. peledina) rakenne ja raitakuvio. 1a-4a) Karvaton selkäpuoli, jossa sijaitsee ensim-
mäinen silmäpari (e1). 1b-4b) Vatsapuoli, jossa vankkarakenteiset sukaset sijaitsevat toisen ja kolmannen 
silmäparin (e2 ja e3) välisellä alueella. Pää on kaikissa kuvissa vasemmalla puolella. Sininen viiva on 5 mm. 
(Piirrokset: Hanna-Kaisa Lakka).

Kuva 4. Mikroskooppikuvia sukasjuotikkaasta (A. peledina). a) Sukasjuotikkaan etupäässä vatsapuolella on 40 kouk-
kupäistä sukasta, joilla se kiinnittyy kalan pinnalle. Sukasen muoto on lajin tunnistuksen kannalta tärkeä. Sukasen 
päät ovat koukussa muodostaen n. 90 asteen kulman. b) Sukasuotikkaan peräpäästä löytyy imukuppi, jota se käyt-
tää liikkumiseen. c) Sukasjuotikkaan päästä roikkuu läpikuultava, piikikkään näköinen pussi, jos se on vedetty irti ka-
lan pinnasta tai evästä. Kuvien sukasjuotikkaat on kerätty Enontekiössä sijaitsevan Pitsusjärven nieriöiden pinnalta 
24.–25.8.2022. (Kuvat: Hanna-Kaisa Lakka).
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matomainen, kun taas peräpää päättyy imu-
kuppiin, joka on lieriömäinen, kuin veitsellä 
leikattu (Kuva 4b). Juuri lajin siluetti erottaa sen 
Suomen muista juotikkaista. Muotoon perus-
tuva ja alustava määritys on mahdollista tehdä 
jo kentällä loista kalan pinnalta nykiessä. Jos 
havainto tehdään Pohjois-Lapissa, sukasjuo-
tikkaan esiintymisalueella, on hyvin todennä-
köistä, että kädessä on ainutlaatuinen arktinen 
loinen.

Sukasjuotikkaan säilöminen

Säilöntätapa riippuu käyttötarkoituksesta. Pa-
kastetuissa näytteissä väritys, raitakuviointi ja 
silmät erottuvat hyvin, kun taas etanoliin säilö-
tyistä yksilöistä lajille tyypillinen väritys katoaa 
ja ne muuttuvat tasaisen yksivärisiksi (Kaygoro-
dova ym. 2012).

Sukasjuotikas suositellaan säilömään isän-
tänsä kanssa (Koli 1961), jolloin kalan ihosta 
tai evästä tulisi leikata ja säilöä palanen, johon 
juotikas on kiinnittynyt. Lajin tunnistus perus-
tuu sen päässä sijaitseviin sukasiin, jotka puut-
tuvat muilta Suomessa esiintyviltä juotikkailta. 
Jos juotikasta käsittelee varomattomasti, niiden 

ruumiin pintakalvo venyy ja saattaa mennä rik-
ki. Tällöin tunnistuksessa käytettävät sukaset 
voivat siirtyvät kalvon mukana eläimen keski-
vaiheille tai pään yli, mikä vaikeuttaa lajin tun-
nistamista. Kaloista irti vedetyissä juotikkaissa 
tämä läpikuultava pintakalvo on usein venynyt 
eläimen päätä pidemmälle (Kuva 4c). Tällöin 
juotikkaan päästä roikkuu läpikuultava, mutta 
piikikkään näköinen pussi. Poppius (1898) kut-
sui lajia sukkajuotikkaaksi. Nimi kuvastaa juotik-
kaan päästä roikkuvaa pussimaista rakennetta.

Havaintopaikat

Juotikkaita etsittiin kuudesta Enontekiön jär-
vestä, joissa kaikissa esiintyi nieriää (Kuva 5). 
Viisi järveä kalastettiin Nordic-koekalastusver-
koilla 21.8.–5.9.2022. Somasjärvessä, Toskaljär-
vessä  ja Pitsusjärvessä sukasjuotikasta esiintyi, 
mutta ei Koddejávrin ja Veajetjávrrin nieriöissä. 
Näissä kolmessa nieriäjärvessä, missä havaittiin 
sukasjuotikkaita, esiintyi elävä fossiili eli paljak-
kakilpiäinen (Lepidurus arcticus). Se on kylmiin 
vesiin sopeutunut äyriäinen ja tärkeä ravinto-
kohde kaloille ja linnuille (Lakka 2013; Järvinen 
ym. 2014; Lakka ym. 2019; Lakka ym. 2020; Qve-

Kuva 5. Arktista kalojen pintaloista sukasjuotikasta (A. peledina) etsittiin kuudesta Enontekiön nieriäjärvestä (1–6) ja 
kolmesta järvestä, jossa esiintyy useita eri kalalajeja (7–9). Sukasjuotikasta löytyi Lossujärvestä (1), Pitsusjärvestä (2), 
Toskaljärvestä (3) ja Somasjärvestä (4), jotka on merkitty karttaan mustalla. Sukasjuotikasta ei löytynyt Veajetjavrrin 
(5) eikä Koddejávrin (6) nieriöistä, jotka on merkitty karttaan valkoisella. Yksittäisiä kaloja (harjuksia, ja/tai taime-
nia) tutkittiin Siejonjárvista (7), Luohtojärvestä (8) ja Jogasjávristä (9), jotka on merkitty karttaan harmaalla, mutta 
sukasjuotikkaita ei näistä järvistä löytynyt. Kuvassa on esitetty (a) alueen kartta ja (b) ilmakuva. (Kartta ja ilmakuva: 
Maanmittauslaitos CC BY 4.0).
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nild ym. 2021).
Näiden koeverkotettujen järvien lisäksi tut-

kittiin myös Lossujärveltä 5.5.2023 pilkillä pyy-
detyn 27,5 cm pituisen nieriän viisi pintaloista, 
jotka nekin osoittautuivat sukasjuotikkaaksi. 
Myös vuonna 2020 pyydetyistä Toskaljärven ja 
Somasjärven nieriöistä löytyi sukasjuotikkaita, 
mutta ei vielä yhdestäkään Pitsusjärven tutki-
tusta nieriästä (n=12). Tämän lisäksi yksittäisiä 
kaloja tutkittiin Sierjonjárvista (harjus 7.8.2020), 
Luohtojärvestä (taimen 3.9.2023) ja Jogasjávris-
tä (harjuksia 2 kpl, 2.9.2023), mutta näistä ka-
loista ei löydetty sukasjuotikkaita. Tutkittujen 
kalojen lukumäärä edellä mainituissa järvissä 
oli kuitenkin niin pieni, että varmuudella ei voi-
da sanoa, etteikö sukasjuotikas esiinny näissä 
järvissä.

Tutkitut järvet sijaitsevat Enontekiössä Luo-
teis-Lapissa ja ne ovat kirkasvetisiä Skandien 
vuoristossa sijaitsevia alppivyöhykkeen tun-
turijärviä (Kuva 6). Järvet sijaitsevat 585–988 
metriä merenpinnan yläpuolella alueella, josta 
löytyvät myös Suomen korkeimmat tunturit. 
Sukasjuotikkaita ei löytynyt kaikista korkeim-
malla sijaitsevista ylätunturin nieriäjärvistä eli 
Veajetjávrista (843 m mpy) ja Koddejávrista 
(988 m mpy) vaan hieman matalammalla si-
jaitsevista nieriäjärvistä (703–809 m mpy). Esi-
merkiksi Somasjärven eteläpään jokisuistossa 
on runsaasti pajukoita. Järvien, erityisesti Kod-
dejávrin, rannoilla on myös laaja-alaisia rakka-
maita eli kivikenttiä, joiden kasvillisuus on ka-
rua, pääasiassa kivien päällä kasvavaa jäkälää. 
Rantavyöhykkeellä voimakkaan veden ja jään 

Kuva 6. Kuvia Suomen Lapin järvistä, joissa sukasjuotikas (A. peledina) loisii nieriää (S. alpinus). a) Somasjärvi on 
Suomen ja Norjan rajajärvi. b) Toskaljärvi, joka on yhteydessä ainutlaatuiseen maanalaiseen jokeen, jossa järveen 
virtaava vesi kulkee luolassa tundran alla. c) Lossujärvi, josta sukasjuotikas löydettiin nieriästä toukokuussa järven 
vielä ollessa jäässä. d) Pitsusjärvi, josta ei ole löydetty sukasjuotikkaita ennen vuotta 2022. (Kuvat: a Ari Savikko ja 
b–d Hanna-Kaisa Lakka).
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vaihtelun alueilla kivet ovat paljaita kaikesta 
kasvillisuudesta.

Toskaljärvi sijaitsee poronhoitoalueella Käsi-
varren erämaassa n. 30 km etäisyydellä lähim-
mästä tiestä ja Kilpisjärven kylästä. Järvessä 
esiintyi raudun lisäksi made (Lota lota) vuonna 
1979 (Sarjamo 1981), mutta tämän jälkeen ma-
teesta ei ole havaintoja. Toskaljärven pinta-ala 
on 99,9 ha ja sen valuma-alueen koko on 1433 
ha. Se sijaitsee 704,3 m mpy. ja sen suurin sy-
vyys on 22 m.

Somasjärvi on osittain Norjan puolella si-
jaitseva nieriäjärvi. Se kuuluu Käsivarren erä-
maa-alueen suurimpiin järviin (181,25 ha) 
yhdessä Pitsusjärven (383,46 ha) kanssa. So-
masjärvi sijaitsee 732 m mpy ja järven suurin 
syvyys on 25,5 m. Pitsusjärvi on noin 10 km 
pitkä ja leveyttä järvellä on parhaimmillaan yli 
1 km. Järvi sijaitsee 739 m mpy ja sen lasku-
joessa on vesiputous, joka on todennäköisesti 
luonnollinen nousueste kaloille. Somasjärven 
ja Koddejávrin nieriäpopulaatioissa on havaittu 
kannibalismia.

Koddejávri sijaitsee 987,6 m mpy ja se on 
arktisin tutkituista järvistä. Koddejávrista sukas-
juotikasta ei tavattu.

Veajetjávrri koostuu kahdesta pienestä jär-
vestä, joista eteläisessä osassa (843 m mpy) 
suoritettiin koekalastukset. Kyseinen Veajetjá-
vrrin osa oli tutkituista järvistä pienin (26,9 ha) 
ja matalin (10 m).

Lossujärvi on Norjan rajan tuntumassa sijait-
seva nieriäjärvi. Lossujärven pinta-ala on 45,68 
ha ja sen rantaviivan pituus on 4,23 km. Se si-
jaitsee 809,1 m mpy ja järvessä on saari samoin 
kuin Toskaljärvessä.

Sukasjuotikkaan esiintyminen Suomessa

Sukasjuotikas on löydetty 18 paikasta Suomes-
sa, joista 11 on järviä, 6 virtavesiä sekä yhdes-
tä jo maalla peitetystä kalankasvattamon ul-
koaltaasta. Tämä Särkijärven kalanviljelylaitos 
Muoniossa ei ole enää toiminnassa, mutta siellä 
havaittiin sukasjuotikas harmaanieriän pinnalta 
vuonna 1972.

Huomiota herättää se, että Suomessa tehdyt 
havainnot sukasjuotikkaasta ovat suurimmaksi 
osaksi vuosikymmeniä vanhoja (Taulukko 1) ja 
ne on tehty heinä- ja syyskuun välisenä aikana. 
Talvikautena tehty sukasjuotikashavainto Los-
sujärvestä on poikkeuksellinen, koska se tehtiin 
5.5.2023, jolloin järvi oli vielä jäässä. Pilkkijät 
tekivät Lossujärvestä juotikashavaintoja usei-
ta nieriöistä jo huhtikuussa 2020. Kyseessä oli 
luultavasti sukasjuotikas. Havainnot loisesta 
talvikaudelta ovat lajin ekologian tutkimisen 

Kuva 7. Sukasjuotikkaan (A. peledina) levinneisyys Fen-
noskandiassa. Havaintoja lajista on tehty yhteensä 
100 Fennoskandiassa, joista 18 Suomessa. Yksi paikka 
on Suomesta kokonaan hävinnyt Särkijärven kalan-
viljelylaitoksen lopetettua toimintansa, kala-altaat on 
peitetty maa-aineksella. Suomessa havaintoja on teh-
ty 11 järvessä ja kuudessa joessa, jotka sijaitsevat kol-
messa vesistössä. Ruotsissa havaintoja on 29 järvessä 
ja 17 jokiosuudella, jotka ovat osa kahdeksaa vesistöä. 
Norjan lajihavainnot sijoittuvat 25 järvelle ja kuudelle 
jokiosuudelle, jotka kuuluvat kahdeksaan vesistöön. Li-
säksi sukasjuotikkaita on havaittu kuudella paikkakun-
nalla Venäjän Fennoskandiassa (Kuola ja Karjala). (Kuva: 
Kartverket CC-BY 4.0).
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kannalta tärkeitä ja uudet havainnot kalastajilta 
olisivat erittäin tervetulleita.

Sukasjuotikkaasta on tehty havainto ainakin 
100 paikasta Fennoskandiassa: Norjasta, Ruot-
sista, Suomesta, Kuolasta ja Karjalasta (Kuva 
7). Suomesta tiedetään 17 esiintymää. Tämän 
lisäksi lajista on ainakin 16 havaintoa Siperias-
ta ja neljä Alaskasta. Vaikka se on uhanalaisten 
kalalajien loinen (Artsdatabanken 2021; Eide 
2020; Urho ym. 2019), sen ekologiasta ja epide-
miologiasta on vain vähän tietoa sen pääasialli-
selta levinneisyysalueelta Fennoskandiassa.

Arktiset ekosysteemit ovat erityisen haa-
voittuvia ja ilmastonmuutos voi siksi olla uhka 
tämän arktisen loisen selviytymiselle Fennos-
kandiassa. Arktisten loisten esiintymisalue on 
myös pienempi kuin niiden kylmissä vesissä 
esiintyvien isäntälajien, joista useat kalalajit tai 
osapopulaatiot on luokiteltu uhanalaiseksi Fen-
noskandiassa.

Esiintyminen kaloilla

Suomessa on 16 juotikaslajia (Väinölä 2019), 
joista kolme lajia sukasjuotikas, kalajuotikas 
ja madejuotikas (Cystobranchus mammilatus) 
ovat erikoistuneet kalojen loisintaan (Hakalah-
ti-Siren 2012). Sukasjuotikkaan isäntäkaloina 
Suomessa on kahdeksan kalalajia tai niiden 
ekotyyppiä: nieriä, harmaanieriä (Salvelinus 
namaycush), harjus (Thymallus thymallus), tai-
men (Salmo trutta), siika (Coregonus lavaretus), 
pohjasiika (Coregonus pidschian) ja riika/reeska 
(Coregonus wartmanni) ja muikku (Coregonus 
albula).

Suomessa sukasjuotikas loisii tyypillisesti 
nieriää, taimenta ja harjusta (Taulukko 1; Kuvat 
1, 2 ja 8). Loisitut nieriät Pitsusjärvessä, Toskal-
järvessä, Somasjärvessä ja Lossujärvessä olivat 
kooltaan 8,5–50,5 cm ja niiden paino vaihteli 
3,2–1346 g välillä. Loisten koko vaihteli 0,9–3,3 
cm välillä. Loisia siis löytyi kaikenkokoisilta nie-
riöiltä. Loisia löydettiin 20–33 %:sta tutkituista 
kaloista. Loisten määrä nieriöissä vaihteli yhden 
ja 14 välillä. 

Merkille pantavaa oli, että näissä järvissä 
(Toskaljärvi, Somasjärvi, Pitsusjärvi ja Lossujär-
vi) havaittiin myös toista kalojen loista (Salmin-
cola sp.), joka on hankajalkainen (Copepoda; 
Lernaeopodidae) ja loisii kalojen kiduksissa. 
Salmincola -loista löytyi myös vuonna 2020 Pit-
susjärven ja Somasjärven nieriöistä sekä Siejon-
járvin harjuksesta.

Sukasjuotikas esiintyy kuitenkin lukuisilla 
muillakin lohikaloilla sekä hauella ja mateel-
la (Epstein 1987; Andersson 1988; Mitenev & 
Šul’man 1999; Kaygorodova ym. 2012; Utevsky 
ym. 2013; Bielecki ym. 2014; de Carle ym. 2022 ). 
Sukasjuotikas loisii yhteensä 27 kalalajia, joista 
haukikaloihin (Esociformes) kuuluu hauki, turs-
kakaloihin (Gadidae) made, vasensilmäkampe-
loihin (Bothidae) piikkikampela (Scophthalmus 
maximus) ja loput kuuluvat lohikaloihin eli siika, 
riika/reeska, pohjasiika, omulsiika (Coregonus 
autumnalis), muksunsiika (Coregonus muksun), 
pyörökuonosiika Coregonus nasus (Pallas 1776), 
peledsiika (Coregonus peled), Coregonus tugun 
(Pallas 1814), muikku, siperianmuikku, (Corego-
nus sardinella), Prosopium cylindraceum (Pen-
nant 1784), lenokki (Brachymystax lenok), sipe-
rianjokilohi (Hucho taimen), lohi (Salmo salar), 
taimen, nieriä, harmaanieriä, Salvelinus neiva 
(Taranetz 1933), kaspiannelma (Stenodus leu-
cichthys), nelma (Stenodus nelma), pohjanhar-
jus (Thymallus arcticus), Thymallus baicalensis 
(Dybowski 1874), Thymallus pallasii (Valencien-
nes 1848), harjus.

Kuva 8. Sukasjuotikkaita (A. peledina) nieriän (S. alpinus) 
pinnalla. Kuvan nieriä (23 cm/122 g) on pyydetty Somas-
järven laskujoesta 5.8.2020. Joen vedet laskevat Somas-
lompoloon. (Kuva: Henna Kangosjärvi).
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Juotikkaiden merkitys kalojen loisina

Sukasjuotikas ei useinkaan pysty aiheuttamaan 
hyväkuntoiselle kalalle merkittäviä vammoja. 
Esimerkiksi Toskaljärven, Pitsusjärven ja So-
masjärven nieriöistä ei löydetty merkittäviä 
sukasjuotikkaan tekemiä ihovaurioita (Kuva 8). 
Lossujärven nieriän rintaevien alueella oli pieni 
sukasjuotikkaan aiheuttama verestävä ihovau-
rio, mutta kalan pinnassa ei ollut reikää (Kuva 
9). Kyseinen nieriä oli pyydetty pilkillä 5.5.2023, 
mikä on vielä talviaikaa Käsivarren Lapissa. 
Suomessa sukasjuotikas loisii kaloja jo jään alla, 
joten pilkkisaaliit kannattaa tarkistaa ja kuvata, 
jotta loislajin elinkierrosta ja sen aiheuttamista 
vammoista saataisiin enemmän tietoa Suomes-
ta.

Tyypillisesti sukasjuotikas aiheuttaa kalan 
ihoon pieniä pyöreitä haavoja (Koli 1961), mut-
ta suuremmatkin ihovauriot ovat mahdollisia, 
jos loisia on paljon (Kuva 10). Loisinfektio kalan 
pään alueella voi aiheuttaa syviä vertavuotavia 
haavoja. Jos kalalla on runsaasti sukasjuotikkai-
ta, se voi olla myös huomattavan laiha ja kalan 
väri voi olla selvästi vaaleampi kuin muiden 
saman järven kalojen. Kyseinen havainto ka-
lan värin vaalenemisesta tehtiin loisitusta nie-
riästä Enontekiön Lossujärvessä vuonna 1955 
(Koli 1961). Sukasjuotikasinfektio voikin näkyä 
kalan kunnossa suoraan ihovaurioina ja välilli-
sesti vaikuttamalla kalan kykyyn hankkia ravin-

toa, koska sukasjuotikas syö kalan eviä (Kuva 2), 
mikä voi vaikuttaa kalan uintiin.

Sukasjuotikasinfektio aiheuttaa kaloille 
stressiä (Kaygorodova ym. 2012). Kalan liikku-
miskyvyn heiketessä evä- tai ihovammojen ta-
kia kala on parempi lisääntymispaikka sukas-
juotikkaalle, koska kala liikkuu mahdollisesti 
vähemmän. Loisen tarkoitus ei kuitenkaan ole 
tappaa isäntäänsä vaan irrottautua kalasta. 

Ihovauriot voivat altistaa kalan bakteeri-, virus- 
ja sieni-infektioille, esimerkiksi vesihomeelle 
(Saprolegnia parasitica). Tunturijärvissä loisten, 
taudinaiheuttajien ja isäntälajien välillä vallit-
see luonnollinen tasapaino, johon ihmisen ei 
tulisi liiaksi puuttua. On syytä muistaa että il-
man isäntäkalaa ei ole sukasjuotikastakaan.

Suojelu

Tutkimuksemme osoittaa, että sukasjuotikas 
elää nieriän loisena Suomen tunturivesillä. Tätä 
muinaista lohikalojen loista suojellaan parhai-
ten pitämällä sen isäntälajien populaatiot elin-
voimaisina niin, että kalojen luontainen lisään-
tyminen on mahdollista ja että pohjoiset järvet 
ja joet säilyvät kylmävetisinä ja niukkaravintei-

Kuva 9. Kolme sukasjuotikasta (A. peledina) kiinnitty-
neenä nieriän (S. alpinus) rintaevien väliin. Sukasjuo-
tikas on aiheuttanut vain pienen verestävän ihovauri-
on Lossujärvestä 5.5.2023 pilkillä pyydetylle nieriälle. 
(Kuva: Henna Kangosjärvi).

Kuva 10. Sukasjuotikkaiden (A. peledina) aikaansaamia 
kudosvaurioita taimenen (S. trutta) iholla ja evissä. Ylem-
mällä taimenella on iso haava kyljessä, jonka yläpuolella 
on pienempiä pyöreitä sukasjuotikkaan tekemiä reikiä. 
Alemmalla taimenella selkäevä on melkein kokonaan 
poissa ja sen ympärillä on syvä haava, jossa on vielä su-
kasjuotikkaita kiinnittyneenä. Taimenet on pyydetty Iste-
ren järvestä Norjasta, joka sijaitsee Engerdalenin kunnas-
sa Norjan kolmanneksi suurimman järven Femundenin 
vieressä. (Kuva: Tore Qvenild).
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sina myös tulevaisuudessa.
Suomessa tehdään korkeatasoista loistut-

kimusta (Valtonen ym. 2012), mutta erityises-
ti arktisten lajien tutkimusta ja suojelua tulisi 
kehittää Suomessa yhdessä Norjan ja Ruotsin 
kanssa. Tietoa loislajien tilanteesta tarvitaan 
pikaisesti lisää, koska loisten elinympäristöt 
muuttuvat nopeasti. Lajihavainnot sukasjuotik-
kaasta ovat vuosikymmenien takaa, eivätkä ne 
siksi kerro koko kuvaa lajin nykytilasta. Useat su-
kasjuotikkaan isäntälajien eteläiset populaatiot 
ovat Suomessa uhanalaisia (Urho ym. 2019). Su-
kasjuotikas on uhanalainen Buryatian ja Irkuts-
kin alueilla Venäjällä (Kaygorodova ym. 2012). 
Suomessa, kuten myös muualla Skandinavias-
sa, arktisten lajien levinneisyysalueet pienene-
vät ilmaston lämmetessä (Lakka 2020; Qvenild 
2022). Sukasjuotikas on harvalukuinen arktinen 
loinen, jonka suojeluun tulisi kiinnittää Suo-
messa huomiota. Kylmiin vesiin sopeutuneiden 
loislajien levinneisyys tulee muuttumaan vää-
jäämättä niiden kylmään sopeutuneiden isän-
tälajien levinneisyysalueiden muuttuessa.

Uhanalaisuusarvioinnissa tarvitaan pikai-
sesti ajantasaista tietoa siitä, esiintyykö lajeja 
enää niiden vanhoilla esiintymisalueilla, koska 
ilmastonmuutos on arktisilla alueilla erityisen 
nopeaa. Arktisten lajien esiintymät tulisi tarkis-
taa vähintään kymmenen vuoden välein. Lajien 
ja niiden elinympäristöjen hävittyä on lajeja ja 
elinympäristöjä hankala ellei mahdoton palaut-
taa. Suojelemalla sukasjuotikasta suojellaan 
muitakin kylmiin elinympäristöihin sopeutu-
neita lajeja.

Nykytiedon mukaan sukasjuotikas esiintyy 
11 järvessä ja kuudessa virtavedessä Suomes-
sa. Lapin maakunnassa on sisävesiä 6,4 % sen 
pinta-alasta ja järviä on 19 923 (Järvi-meriwiki 
2024). Sukasjuotikas esiintyy Suomen kolman-
neksi suurimmassa järvessä, Lapin maakunta-
järvessä Inarijärvessä, joka on maailman toisek-
si suurin kokonaan napapiirin pohjoispuolella 
sijaitseva järvi. Sukasjuotikkaan esiintymisalue 
on merkittävä arktinen alue Suomessa, jonka 
kylmävetiset järvet ja joet ovat välttämättö-

miä useille muillekin arktisille lajeille. Kylmä 
vesi on elämän edellytys arktisille lajeille. Ark-
tisten lajien ja niiden elinalueiden suojelussa 
luonnonvesien lämpötilan muutokset tehtai-
den (lämpövoimalat, kaivokset, ydinvoimalat ja 
metsäteollisuuslaitokset) vesistöihin laskemien 
lämpimien prosessivesien vuoksi ovat haital-
lista arktisille lajeille. Jäähdytys-, lauhde- ja sa-
devesien lämpötila voi olla n. 6–7 °C korkeampi 
kuin sisäänottoveden (Häkkilä 1981). Metsäte-
ollisuuslaitoksilla vesi lämpenee 15 °C, jolloin 
vesistöihin palaava vesi on 20–35 °C (Kasurinen 
2020). Jäähdytys-, lauhde- ja sadevesien 
lämpötiloihin tulisi kiinnittää entistä enemmän 
huomiota Suomessa. Norjassa on havaittu su-
kasjuotikkaan siirtyneen Trysilelva -joen kyl-
memmille yläjuoksun osille 1980-luvulta läh-
tien (Qvenild ym. 2024). Todennäköisesti tämä 
on seurausta joen lämpenemisestä. Toisaalta 
Nidelva -joessa Norjassa on joen voimakkaan 
säännöstelyn jälkeen havaittu sukasjuotikkaita.

Voimakkaat hydrologiset muutokset ve-
den ominaisuuksissa ja kiertokulussa jokien 
säännöstelyn yhteydessä voivat aiheuttaa 
sukasjuotikkaan levinneisyyteen muutoksia, 
mitä ilmastonmuutos vielä voimistaa. Jos fossii-
lisista energialähteistä siirrytään yhä enemmän 
vesivoimaan, tulisi erityistä huomiota kiinnittää 
vesivoiman mahdollisiin lajisto- ja elinympäris-
tövaikutuksiin. Vesissä, joissa esiintyy arktisia 
lajeja tai alkuperäinen lajisto on vaihtunut tai 
vaihtuu eteläiseen lajistoon, tulisi teollisuuden 
lämpöpäästöjä tarkastella kriittisesti ja tutkia 
vauhdittaako ihminen vesistön lämpenemistä.

Arktisten loisten ja niiden isäntälajien suo-
jelun näkökulmasta kalojen siirrot ja istutukset 
voivat merkittävästi muuttaa järvien lois- ja 
kalalajistoa sekä vaikuttaa ravintoverkon eko-
logisiin vuorovaikutuksiin. Rautujärvet, joissa 
ei luontaisesti esiinny sukasjuotikasta, tulee 
säilyttää. Esimerkiksi Koddejärvessä ja Veajetjá-
vrissä ei nyt esiintynyt sukasjuotikasta ja tämä 
tilanne tulee säilyttää myös tulevaisuudessa. 
Näihin järviin ei tule istuttaa tai siirtää kaloja. 
Ne elinympäristöt, joissa sukasjuotikasta vielä 
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esiintyy, ovat arvokkaita, mutta niiden kalas-
toa ei tule siirtää muihin järviin, jokiin tai va-
luma-alueisiin, sillä lajinsisäinen monimuotoi-
suus Lapin latvavesillä, niin kaloissa kuin niiden 
loislajeissakin, on biologisesti arvokasta. Toinen 
syy miksi kalojen siirtoja ja istutuksia tulisi vält-
tää sukasjuotikkaan elinympäristöissä on, että 
uudet mahdollisesti kalojen kuolleisuutta lisää-
vät taudinaiheuttajat eivät pääsisi näihin arvok-
kaisiin latvavesiin. Jääkauden muovaamat vael-
lusesteet, esimerkiksi putoukset ja maanalaiset 
jokiuomat, estävät lajien leviämistä luontaisesti 
ja ovat mahdollistaneet ainutlaatuisten, eris-
tyneiden populaatioiden syntymisen Suomen 
Lappiin.

Lajien suojelu itsessään on myös arvokas 
tavoite. Vaikka ihmisen silmissä loislajit voivat 
näyttäytyä kalojen haittaeläiminä, on loisilla tär-
keä merkitys populaatioiden ja eliöyhteisöjen 
luonnolliselle toiminnalle ja näin ne toimivat 
ekosysteemeissä luonnon tasapainon ylläpi-
täjinä. Esimerkiksi sukasjuotikkaan esiintymis-
tiheys vaihtelee Inarijärvessä ja Norjan Isteren 
järvessä vuosittain (Andersen 1962; Salonen 
ym. 2012). Loisten määrän vuosittainen vaih-
telu on esimerkki ekosysteemin dynaamisesta 
toiminnasta ja muutoksesta, jota tulee seurata 
ymmärtääksemme ekosysteemien toimintaa ja 
voidaksemme suojella luonnon monimuotoi-
suutta tarkoituksellisesti. Ekologisesti sukasjuo-
tikkaan esiintymisalueen laajentuminen kertoo 
esimerkiksi, minne isäntäkala, populaatio tai laji 
on vaeltanut (Kaygorodova ym. 2012). Lajiston 
vähetessä myös ekosysteemien vuorovaikutuk-
set muuttuvat, mikä voi johtaa luonnontilan 
heikkenemiseen jonka vaikutuksia voi olla vai-
kea tai mahdoton ennustaa ennalta.

Arktisten järvien kalapopulaatiot ovat usein 
yksilajisia, jolloin toinen saman lajin yksilö voi 
olla ainoa kalapopulaation kokoa järvessä sää-
televä petokala. Loiset osallistuvat kalapopu-
laation säätelyyn heikentämällä osaa kaloista. 
Pienten, loisittujen saaliskalojen riski joutua 
saaliiksi voi kasvaa. Suurilla kaloilla loistartunta 
voi puolestaan heikentää saalistusmenestystä. 

Koska sukasjuotikas tarttuu kalaan järven poh-
jasta, on huonokuntoinen, vähän liikkuva kala 
helppo kohde myös sukasjuotikkaalle ja muille 
loisille. Ekosysteemissä tapahtuneiden häiriöi-
den on osoitettu näkyvän myös loisten moni-
muotoisuudessa (Hoberg 1996; Marcogliese 
2001). Loiskantojen ajallinen vaihtelu ekosys-
teemissä vaikuttaa isäntälajien menestymiseen 
ja laajemmin ekosysteemin eliöyhteisön toi-
mintaan.

Maailmassa vain muutamassa vesistössä 
esiintyy arktinen loinen. Arktisen loisen esiinty-
minen Lapissa mahdollistaa arktisten lajien evo-
luutioprosessien tutkimisen. Arktisille loisille ja 
niiden isännille on tyypillistä isolaatio ja esiinty-
misalueiden epäyhtenäisyys (CAFF 2013), mistä 
syystä lajin populaatiot eivät ole vuorovaiku-
tuksessa keskenään eivätkä niiden yksilöt siten 
pysty lisääntymään keskenään (Kuva 7). Toi-
saalta toistuva ja jaksottainen esiintymisalueen 
koon muutos ilmaston muuttuessa mahdollis-
taa kolonisaatiot ja levinneisyysalueen laaje-
nemisen (CAFF 2013), koska sukasjuotikkaan 
isäntälajeina on kalalajeja, jotka pystyvät siirty-
mään pitkiä matkoja meren ja sisävesien välillä.

Vetoomus

Ammatti- ja vapaa-ajan kalastajia pyydetään 
ilmoittamaan havaintonsa sukasjuotikkaista. 
Loisitusta kalasta ja sen loisesta voi ottaa pu-
helimella kuvia ja tallentaa luontohavainto 
lajitietokeskuksen tietokantaan esimerkiksi 
iNaturalistFi -sovelluksella. Lisätietoja omien 
havaintojen ilmoittamisesta on saatavilla net-
tiosoitteesta https://laji.fi/save-observations. 
Omat havainnot voi myös ilmoittaa suoraan tä-
män artikkelin kirjoittajille.
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Summary

Acanthobdella peledina is a 0.9–3.3 cm long fish 
parasite living mainly on the skin of salmonid 
fishes in Fennoscandia. It attaches to the body 
of fish, feeding on blood, skin, fins and flesh. A. 
peledina parasitizes eight species or ecotypes of 
fish in Finland: Arctic charr (Salvelinus alpinus), 
brown trout (Salmo trutta), lake trout (Salveli-
nus namaycush), grayling (Thymallus thymallus), 
vendace (Coregonus albula), common white-
fish (Coregonus lavaretus), humpback whitefish 
(Coregonus pidschian) and blaufelchen (Corego-
nus wartmanni). It has been found in 18 loca-
tions in Finland, including 11 lakes, 6 rivers and 
one closed fish farm. Infection rate was up to 33 
% of Arctic charr in Lake Pitsusjärvi. Morpholog-
ical drawings of A. peledina done under a ste-
reomicroscope are presented. Parasites are not 
harmful to humans and the fish can be cleaned 
and cooked as usual.
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Taulukko 1. Sukasjuotikkaan esiintymispaikat ja isäntäkalalajit Suomessa. *Särkijärven kalanviljelylaitos on lopettanut toimintansa.

Järvi Järven koodi Kunta Aika Isäntälaji Lähde
Toskaljärvi 67.740.1.099 Enontekiö 29.–30.8.2022 Nieriä (Salvelinus alpinus) Tämä tutkimus
Toskaljärvi 67.740.1.099 Enontekiö 5.8.2020 Nieriä (Salvelinus alpinus) Tämä tutkimus
Toskaljärvi 67.740.1.099 Enontekiö 16.7.1955, 

4.8.1955
Nieriä (Salvelinus alpinus) Koli 1961; Laji.fi

Toskaljoki 67.740.1.099 Enontekiö 4.8.1955 Taimen (Salmo trutta) Koli 1961
Somasjärvi 67.779.1.023 Enontekiö 26.–27.8.2022 Nieriä (Salvelinus alpinus) Tämä tutkimus
Somasjärvi 67.779.1.023 Enontekiö 5.8.2020 Nieriä (Salvelinus alpinus) Tämä tutkimus
Somasjärvi 67.779.1.023 Enontekiö 24.7.1955 Nieriä (Salvelinus alpinus) Koli 1961
Pitsusjärvi 67.740.1.054 Enontekiö 24.–25.8.2022 Nieriä (Salvelinus alpinus) Tämä tutkimus
Pitsusjärvi 67.740.1.054 Enontekiö 24.–25.8.2022 Nieriä (Salvelinus alpinus) Tämä tutkimus
Lossujärvi 67.740.1.038 Enontekiö 5.5.2023 Nieriä (Salvelinus alpinus) Tämä tutkimus
Lossujärvi 67.740.1.038 Enontekiö 11.8.1955 Nieriä (Salvelinus alpinus) Koli 1961
Urttasjärvi 67.740.1.105 Enontekiö 5.8.1955 Taimen (Salmo trutta) Koli 1961

Vuomakasjärvi 67.740.1.028 Enontekiö 7.8.1955 Taimen (Salmo trutta) Koli 1961
Riimmajarvi 67.740.1.030 Enontekiö 1.7.1974 Nieriä (Salvelinus alpinus) Laji.fi, Leg: Seppo Lahti
Pallasjärvi 65.652.1.001 Kittilä 30.9.1974 Harjus (Thymallus thymal-

lus)
Laji.fi, Leg: Matti Nurminen

Pallasjärvi 65.652.1.001 Kittilä 31.7.1948 Harjus (Thymallus thymal-
lus)

Koli 1961

Särkijärven kalanviljelylai-
tos, Muonio*

Muonio 28.9.1972 Harmaanieriä (Salvelinus 
namaycush)

Laji.fi, Leg: Eeva Ikonen

Peltojoki 71.96 Inari 2009 Bielecki ym. 2013
Aksujoki 71.951 Inari 7.2009 Bielecki ym. 2013
Aksujärvi 71.951.1.001 Inari 2019 Harjus (Thymallus thymal-

lus)
Ari Savikko

Inarijärvi 71.111.1.001 Inari 2008 Taimen (Salmo trutta) Hakalahti-Siren 2012
Inarijärvi 71.111.1.001 Inari 7.2009 Bielecki ym. 2013

Inarijärvi, Nanguvuono, 
Pääsaaren ranta

71.111.1.001 Inari 8.9.2009 Taimen (Salmo trutta) Luke

Inarijärvi, Ukonselkä 71.111.1.001 Inari 11.9.2009 Taimen (Salmo trutta) Luke
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Inarijärvi, Kapaselkä 71.111.1.001 Inari 30.9.2009 Pohjasiika (Coregonus 
pidschian)

Luke

Inarijärvi, Partakonselkä 71.111.1.001 Inari 9.2009 Taimen (Salmo trutta) Luke
Inarijärvi, Sammakkoselkä 71.111.1.001 Inari 8–9.2009 Taimen (Salmo trutta) Luke

Inarijärvi, Lusmanuora 71.111.1.001 Inari 7.10.2009 Taimen (Salmo trutta) Luke
Inarijärvi, Lusmanuora 71.111.1.001 Inari 7.10.2009 Reeska (Coregonus wart-

manni) Ekotyyppi
Luke

Inarijärvi, Lusmanuora 71.111.1.001 Inari 7.10.2009 Riika (Coregonus wart-
manni) Ekotyyppi

Luke

Inarijärvi, Lusmanuora 71.111.1.001 Inari 7.10.2009 Muikku (Coregonus albula) Luke
Inarijärvi 71.111.1.001 Inari 2007, 2009–

2011
Taimen (Salmo trutta), 
nieriä (Salvelinus alpinus), 
harjus (Thymallus thymal-
lus), muikku (Coregonus 
albua), harmaanieriä (Sal-
velinus namaycush), siika 
(Coregonus lavaretus)

Salonen ym. 2012; Bielecki ym. 2013

Inarijärvi 71.111.1.001 Inari 1898 Ei esiinny Poppius 1898
Inarijärvi 71.111.1.001 Inari 1959 Ei esiinny Koli 1961
Rahajärvi 71.610.1.001 Inari 18.9.2023 Taimen (Salmo trutta) Nuutti Juvonen

Juutuanjoki 71.211 Inari 6–8.2021 Taimen (Salmo trutta) Tuomas Kiprianoff
Paatsjoki 71 Inari 8.7.1897 Taimen (Salmo trutta) Poppius 1898; Laji.fi
Paatsjoki 71 Inari 8.7.1897 Taimen (Salmo trutta) Laji.fi, Leg: Pekka Aapo Rantaniemi
Paatsjoki 71 Inari 4.8.1897 Taimen (Salmo trutta) Poppius 1898
Paatsjoki 71 Inari 1897 Harjus (Thymallus thymal-

lus)
Poppius 1898

Paatsjoki 71 Inari 7.8.1897 Harjus (Thymallus thymal-
lus)

Laji.fi, Koli 1961

Paatsjoki 71 Inari 1.–31.7.1897 Harjus (Thymallus thymal-
lus)

Laji.fi, Leg: Pekka Aapo Rantaniemi

Vaskojoki 71.31
71.32
71.73

Inari 4.8.1959 Taimen (Salmo trutta) Koli 1961; Laji.fi, Leg: Jorma Toivonen
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